
N.º BOP 29 de mayo de 2025101

36
www.diputacionavila.es
bop@diputacionavila.es
Depósi to Legal  AV.1.1.1958

A D M I N I S T R A C I Ó N  L O C A L

Número 1201/25

AYUNTAMIENTO DE SOTILLO DE LA ADRADA

A n u n c i o

Resolución de Alcaldía n.º 2025-0355 de fecha 16/05/2025, por la que se aprueba 
la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo 
para la estabilización de empleo temporal para dos plazas de auxiliar de apoyo de 
Escuela Infantil:

A la vista de los siguientes antecedentes de hecho:

Documento Fecha/N.º Observaciones
Resolución de Alcaldía 
aprobando la Lista Provisional

26/02/2025
/2025-0098

Anuncio en el tablón de 
anuncios y sede electrónica

18/03/2025

Anuncio en el BOP 18/03/2025/53
Certificado de Secretaría 02/04/2025 Durante el plazo de 10 días hábiles, 

se han presentado las siguientes 
alegaciones: R.E. 2025-E-RE-758 
MARIO TENORIO NUÑEZ ***4610**

Informe-Propuesta de 
Secretaría

07/04/2025 
/2025-0079

Estimar las alegaciones

A la vista de los siguientes fundamentos de derecho:

–	� El artículo 2, la Disposición adicional primera (punto 3) y la Disposición adicional 
cuarta de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción 
de la temporalidad en el empleo público.

–	� El artículo 19. Uno 6 de la Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del 
Estado para el año 2018.

–	� El artículo 19. Uno 6 de la Ley 3/2017, de 27 de junio, de Presupuestos Generales 
del Estado para el año 2017.

–	� Los artículos 55 a 62 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado 
Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

–	� Los artículos 133, 134 y 167 y siguientes del Texto Refundido de las disposiciones 
legales vigentes en materia de Régimen Local aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 781/1986, de 18 de abril.



N.º 

37www.diputacionavila.es
bop@diputacionavila.es
Depósi to Legal  AV.1.1.1958

29 de mayo de 2025101

–	� Los artículos 15 a 26 del Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio 
de la Administración General del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y 
Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la Administración General del 
Estado aprobado por el Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo.

–	� Los artículos 21.1.g) y h), 91, 92, 100 a 102 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases 
del Régimen Local.

De conformidad con las bases de la convocatoria aprobadas junto con la convocatoria 
en la Resolución de Alcaldía n.º 2024-0779 de fecha 26/11/2024 y de conformidad con el 
artículo 20 del Reglamento General de ingreso de Personal al Servicio de la Administración 
General del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de 
los Funcionarios Civiles de la Administración General del Estado aprobado por el Real 
Decreto 364/1995, de 10 de marzo, y del artículo 21.1.h) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
de Bases del Régimen Local,

RESUELVO

PRIMERO. Estimar las siguientes alegaciones:

Forma de 
presentación Registro ¿En plazo? Nombre NIF

Electrónica R.E. 2025-E-RE-758 Si MARIO TENORIO NUÑEZ ***4610**

Por los siguientes motivos:

El aspirante fue excluido provisionalmente mediante la Resolución de Alcaldía 
núm. 2025-0098, de fecha 26/02/2025, por no presentar el Anexo I modelo de solicitud 
publicado en el BOP n.º 232 de fecha 26/11/2024, para concurrir a las pruebas selectivas 
por concurso-oposición para la cobertura de dos plazas de tutor/a de la Escuela Infantil.

En el plazo de diez días hábiles, contados a partir del siguiente al de la publicación de 
la resolución, el aspirante ha subsanado por medios electrónicos el defecto que motivó su 
exclusión, conforme a lo establecido en el punto 6.3 de las Bases Generales por las que 
se regirán los procesos selectivos que convoque el Ayuntamiento de Sotillo de la Adrada 
para la estabilización de empleo temporal prevista en el artículo 2 de la Ley 20/2021, de 
28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo 
público, publicadas en el BOP núm. 237 de 12 de diciembre de 2022.

La subsanación realizada por el aspirante se ajusta a lo dispuesto en las Bases 
Generales que rigen el proceso selectivo, que permiten la corrección de errores formales 
en la documentación presentada. La normativa establece que la falta de presentación de 
documentes puede ser subsanada en un plazo determinado, garantizando así el derecho 
a la participación en el proceso selectivo.

La admisión del aspirante se debe basar en los principios constitucionales de igualdad, 
mérito y capacidad, y de acuerdo con lo previsto en el texto refundido del Estatuto Básico 
del Empleado Público aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre 
y en el resto del ordenamiento jurídico.

Por lo tanto, se propone que se admita al aspirante de manera definitiva en el proceso 
selectivo, dado que ha cumplido con los requisitos establecidos y ha subsanado el defecto 
que motivó su exclusión. Esta decisión no solo respeta los derechos del aspirante, sino 
que también promueve la transparencia y la equidad en el acceso a la función pública.



N.º BOP 29 de mayo de 2025101

38
www.diputacionavila.es
bop@diputacionavila.es
Depósi to Legal  AV.1.1.1958

SEGUNDO. Aprobar de forma definitiva la siguiente relación de aspirantes admitidos y 
excluidos de la convocatoria referenciada:

ASPIRANTES ADMITIDOS/AS:

Nº NOMBRE Y APELLIDOS DNI NIE/PASAPORTE
1 SORAYA GÓMEZ DE CASTRO ***1347**
2 CARLA GÓNZÁLEZ IZQUIERDO ***2955**
3 REBECA MARTÍN SÁNCHEZ ***0429**
4 BEATRIZ SAUGAR BRAVO ***1266**
5 AINARA GUIRLES GARCÍA ***2586**
6 MARÍA JOSÉ SAAVEDRA FERNÁNDEZ ***0307**
7 PAULA MÁRQUEZ CASTRO ***4577**
8 MARÍA PINA HERAS ***9935**
9 ELVIRA JIMÉNEZ FERNÁNDEZ ***4899**

10 SHEILA PEINADO LUENGO ***3390**
11 MARTA RUBIO FERNÁNDEZ ***5885**
12 LETICIA JIMÉNEZ DE CASTRO ***9952**
13 LAURA ZAMORANO CUERVA ***1893**
14 SARA PÉREZ FERNÁNDEZ ***2268**
15 MÓNICA CORTECERO GARCÍA ***7959**
16 ROCÍO MAJARÍN SORIA ***1870**
17 MARÍA DEL CARMEN GARCÍA BENITO ***3104**
18 JUDITH IZQUIERDO SÁNCHEZ ***3398**
19 MARÍA PAZ BLÁZQUEZ BARTOLOMÉ ***2397**
20 SORAYA RETAMAL RODRÍGUEZ ***1713**
21 VANESSA LINARES GONZÁLEZ ***1684**
22 SHEILA ZAFRAS ARRIBAS ***8725**
23 ALBA CASTREJÓN VICO ***5116**
24 BELINDA SÁNCHEZ GALLEGO ***8253**
25 ISABEL BLANCO BLASCO ***8631**
26 DÉBORA DEL SASTRE ORTEGA ***9282**
27 SONIA CABALLERO GARCÍA ***2063**
28 ANA BELÉN GARCÍA RODRÍGUEZ ***2770**
29 IRIS TABASCO OCHANDO ***3563**
30 KATHERINA MELISA RUILOVA CHAVEZ ***4310**
31 SARA MARTÍN SÁNCHEZ ***3270**
32 MARTA LORENZO BARTOLOMÉ ***2199**
33 MIRIAM ADROVER GARCÍA ***8115**
34 MARIO TENORIO NUÑEZ ***4610**



N.º 

39www.diputacionavila.es
bop@diputacionavila.es
Depósi to Legal  AV.1.1.1958

29 de mayo de 2025101

ASPIRANTES EXCLUIDOS: NINGUNO.

TERCERO. Publicar en el Boletín Oficial de la Provincia , en la sede electrónica de este 
Ayuntamiento [http://sotillodelaadrada.sedelectronica.es] y en el Tablón de Anuncios, la 
lista definitiva de los aspirantes admitidos y excluidos, a los efectos oportunos.

Contra la presente resolución que pone fin a la vía administrativa podrán interponerse 
los recursos que se indican a continuación:

I. Recurso potestativo de reposición, previo al contencioso-administrativo, ante el mismo 
órgano que dictó la resolución en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a 
la fecha de la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Ávila, o bien, directamente recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativa de Ávila, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente a 
la fecha de la publicación de la resolución en el BOP, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas (LPAC) y artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa (LJCA).

II. Contra la resolución expresa del recurso de reposición, recurso contencioso- 
administrativo ante el órgano competente de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, 
en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha en que reciba la 
notificación de la resolución del recurso (artículos 123 apartado 2º y 124 LPAC y 46 LJCA).

III. Si en el plazo de un mes desde la interposición del recurso de reposición no ha 
recaído resolución expresa, se entenderá desestimado y podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo ante el órgano competente de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa en el plazo de seis meses a contar desde el día siguiente a aquel en que 
haya terminado el plazo para resolver expresamente el recurso de reposición (artículos 
124 y 24 LPAC y 46 LJCA).

IV. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado ejercite cualquier otro recurso que estime 
pertinente (artículo 40.2 LPAC).

Lo que se hace público a los efectos oportunos y para general conocimiento.

Sotillo de La Adrada, 22 de mayo de 2025.

El Alcalde, Juan Pablo Martín Martín.


